
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aderarea comunei Sârbii-măgura la noul parteneriat respective Teritoriul 

LEADER constituit prin Asociaţia GAL Ţinutul Verde pentru elaborarea, depunerea 
si implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala aferenta perioadei de programare 

2023-2027, inclusiv pentru accesarea sub-măsurii 19.1 PNDR„Sprijin pregatitor pentru 
elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în vederea selecției și autorizării GAL-

urilor pentru perioada 2023-2027” 
 
Având în vedere: 
- Prevederile HCL nr. 1/2023 referitor la aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-

Măgura pe anul 2023 și estimările pentru anii 2024-2027  
-Adresa nr.105 din 21.02.2023 a Asociatiei GAL Tinutul Verde transmisă instituției 

noastre și înr4egistrată sub numărul 749 din 21.02.2023; 
 art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
 art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele dinLegea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
 art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
 Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 REGULAMENTUL (UE) 2021/2115 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI 

AL CONSILIULUI din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru 
planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii 
agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare 
agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de 
abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013, 

 REGULAMENTUL (UE) 2021/2116 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI 
AL CONSILIULUI din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea 
politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013, 

 Planul National Strategic pentru PAC 2023-2027. 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Referatul de aprobare întocmit în acest sens de domnul Tănase Lucian, primarul 

comunei și  inregistrat sub nr. 750  din 21.02.2023 prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

- Raportul de specialitate întocmit de doamna administrator public Cocoșilă Florina 



 
2

Rodica și  inregistrat sub nr. 751 din 21.02.2023 
- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul 754 din 

21.02.2023 cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile impus 
de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin (13) din acelaşi 
act normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea evitarii unei 
grave atingeri aduse interesului public; 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul  755 din 21.02.2023 
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-

Măgura înregistrate sub nr.757/1, 7572 și 757/3 din  21.02.2023 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. a) și 

art.196, alin(1), lit.,,a”  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
cu modificările și completările ulterioare 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aproba aderarea şi includerea  comunei Sârbii-Măgura in cadrul noului 
Parteneriat, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL Ţinutul Verde,  
cu sediul social în str. Principală nr. 414, comuna Hârseşti, judeţul Argeş, in scopul 
elaborarii , depunerii si implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala a Asociaţiei GAL 
Ţinutul Verde cu finanțare prin Planul National Strategic (PNS) 2023-2027, inclusiv 
pentru a aplica pe sub-măsura 19.1 PNDR „Sprijin pregatitor pentru elaborarea Strategiilor 
de Dezvoltare Locală în vederea selecției și autorizării GAL-urilor pentru perioada 2023-
2027”. 

Art. 2. (1).UAT Comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt isi asuma in totalitate aderarea la 
noul Parteneriat, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL Ţinutul 
Verde,  cu sediul social în str. Principală nr. 414, comuna Hârseşti, judeţul Argeş si se 
obligă să nu adere la un alt Parteneriat ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală 
cu finanţare prin PNS 2023-2027. 

(2).Intelegem și suntem de acord ca, în numele noului Parteneriat, Asociaţia GAL 
Ţinutul Verde să fie entitatea cu personalitate juridică care va depune cererea de finanțare 
pentru accesarea sub-măsurii 19.1 „Sprijin pregătitorpentru elaborarea Strategiilor de 
Dezvoltare Locală în vederea selecției și autorizării GAL-urilor pentru perioada 2023-
2027”, respectiv entitatea care va realiza și va depune noua Strategie în vederea selecției 
acesteia de către Autoritatea de Management și care ulterior o va implementa. 

Art.3. Se împuterniceşte doamna Mucioiu Mihaela Florina, care se legitimează cu C.I. 
seria OT nr. 865856 eliberat la data de 12.02.2019 de către SPCLEP Scornicești având 
funcţia de referent în cadrul primăriei comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt să reprezinte 
UAT comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt în cadrul Asociatiei GAL Ținutul Verde și în noul 
Parteneriat, şi să semneze orice document care este necesar pentru aderarea la noul 
Parteneriat, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL Ţinutul Verde. 

Art.4.Primarul Comunei Sârbii-Măgura, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri,  respectând legislaţia în vigoare.  

Art.5.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 



 
3

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  

cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
                    Nr.13                                                                        23.02.2023 
  
           Preşedinte,                                                                       Contrasemnează 
            Dorel Ilie                                                                      Secretar general UAT, 

                                                           Jr. Cristian-Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 13 din 23.02.2023 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 23.02.2023   

2 Comunicarea catre primar 23.02.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 23.02.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica 24.02.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 24.02.2023   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 27.02.2023   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare:  

 

 


